**Q**ue l3 diuersa sint. alterū tñ pendet ex altero. Ordonamqz fatalis ex prouidentie simplicitate procedit. Sič enī artifex faciēde rei formā mēte percipiens mouet operis effectū: et qd̄ simpliciter p̄sentarieqz prospererat. p̄ tempales ordīes du-cit. Ita de p̄videntia quidē singulariter stabili-ter facienda disponit: fato vō hec ipsa que dispo-suit multipliciter ac temporaliter administrat.

**Q**ue l3 diuersa sint: Hic ostēdit q̄ l3 fatū et prouidentia differant tñ vnu dependet ex altero dicēs. Que l3 sint di-uersa tñ alterū pendet ex altero scz fatū dependet ex prou-i-dentia. nam ordo fatalis p̄cedit ex simplicitate p̄videntie. sič declarat in simili dicēs. Sič enī artifex puta edificator formā factēde rei sič dom̄. mēte p̄cipiēs. i. p̄spitiēs mouet. i. producit effectū operis. et qd̄ simpliciter et p̄sentarie p̄spicerat mente. s. formā domus cū suis partibus s̄l du-cit per tempales ordīes supple ad effectū. p̄cio fundamē-tum. postea parietes. ultimo tectū. Ita deus prouidentia sua singulariter. i. simpliciter et stabili-ter disponit oīa fa-cienda. scz fato. i. p̄ fatū ea q̄ dispōit temporalis admlnistrat.

C Motandū q̄ prouidentia diuina h̄z eē in p̄ria cā. fatū vō i rebus causatis. Itē prouidentia diuina h̄z motuz vnitum. q̄ est in vno simplici. scz in mente diuina. fatū autē habet motū pluralitatis. q̄ in pluribus causatis habet esse. Itē fatū dependet a prouidentia diuina. sič effectus a sua cau-sa. sed nō ecōuerso. Sicut enī forma rei artificialis depen-det a forma preexistente in mēte artificis. et non ecōuerso sic fatū dependet a prouidentia diuina non autē ecōuerso

**S**ive igitur famulantibus quibusdā p̄videntie diuinis spiritibus fatum exerceat: seu aīa seu tota inseruiente natura: seu celestibz syderū moti-bus: seu āgelica virtute: seu demonū varia soler-tia. seu aliquibus horz: seu oībz fatalis series teri-tur: illud certe māifestū ē imobile simplicēqz gerendaz formā rex esse p̄vidētiā: fatū vō eoz q̄ diuina simplicitas gerēda esse disposuit. mobile ne-xū atqz ordinem temporalement.

**S**ive igitur famulantibus. Hic ponit diuersas opinōdes circa fatum et dicit. Sive fatū exerceat quibusdā diuinis spiritibus famulantibus diuine prouidentie. sive exerceat aīa sive tota natura inseruiente. sive exerceatur moti-bus corporum syderum. i. celestium sive angelica virtute sive demonum solertia. sive aliquibus horz. vel oībus. h̄ est incertū. tñ istud est certum p̄videntiam diuinam esse i mobilem et simplicem formam reruz gerēday. i. fēdaruz sed fatum esse mobile nerum idest dispōnem . et ordinem temporalement eorum que diuina simplicitas disposuit gerēda. i. p̄ducenda. C Motandum q̄ fatum est temporalis

# Liber

Disspō rex inquit ea que prouisa sunt a deo producuntur ad effectum mediantibus causis secundis administrantibus. de quibus causis diuersae sunt opiniones quas Bo. tangit in littera: sed nullam eaz affirmat. Nam qdam anti quoz dicebāt fatū exerceri mediantibus diuinis spiritib⁹ deo famulantibus. Alii dicebant ipm exerceri ab anima mundana: sicut platonici, qd alii exponūt de aia humana q per ipsam tanqz per cām secundā exercēt actus liber⁹ arbitrii qui sub prouidentia cadunt. Alii dixerūt fatū exerceri tota nā inserviente. intelligentes per totā nā sp̄lerio nem oiu⁹ elementoz. Alii dicunt fatū exerceri motib⁹ corporum celestium. sicut astrologi. Alii q p variam soleritiam demonū. et dicunt demēs in pposito sp̄is habitationes circa humectam partem aeris: fin doctrinā quoqz plati⁹ corum qui dicunt cacodemēs. i. malū sc̄terēs. Alii dicūt fatū exerceri angelica virtute. Ubi notandū q in prima opinione fatū dicūt exerceri mediantibus spiritibus deo famulantibus: qd est intelligendū de spiritibus oia disponentibus: sed imobiliter permanētibus. Qd aut̄ dicit in qnta opinione fatū exerceri virtute angelica: intelligendū est de angelis sive spiritibus applicantibus se diuersis locis missis in ministerium. Angelus enim nuncius interpretatur: et est nomen officii non nature fin. b. grego.

**C**Quo fit ut omnia q fatō subsūt pnciētie quoqz subiecta sint cui ipsum ēt subiacet fatū. quedam vō que sub prouidentia locata sunt fati seriem superent. Ea vō sunt q p̄me propria diuinitati stabiliter fira. fatalis ordinē mobilitatis exceedit. **C**Quo fit vt oia. Hic refert quandam cēlusionē circa fatum et prouidentiam. sedo declarat eam in exemplo ibi. Nam vt orbū. Primo dicit et quo dēm est fatum de pendere a prouidentia diuina. Quo fit. i. et quo sequit⁹ vt oia que subsunt fato etiam prouidentie sunt subiecta. Qui etiam prouidentie ipm fatum subiacet: sed non econuerso q quedam que locata sunt sub prouidentia superant series fati. s. ea que lneidate p deum administrantur sicut creatio rerum. et glorificatio creaturarum rōnaliuz. ea vō que sunt p̄pinqua p̄me diuinitati stabiliter fira. i. imobilia. Hec exceedunt ordinē fatalis mobilitatis. i. mutabilitatis. **C**Notandū q q fatum dependet a prouidentia sicut effectus a sua cā: necesse est illa que dependent a fato etiā a prouidentia dependere. non aut̄ econuerso q effectus non adequaſ ſue cause: prouidentia aut̄ ad diuinū intellectum spectat: fatum vō ad ea que in creaturis gerunt.

**C**Nam vt orbū circa eundē cardinem sese vertētum q est intimus ad simplicitatē medietatis accedit: ceterorumqz extrema locatorū veluti cardo qdaz circa quē versen̄ existit. extrem⁹ vō maiore ambitu rotatus qāto a puncti media idm̄ duitate discedit: tanto amplioribus spaciis explicatur. Si qd vō illi se medio connectat et societ in simplicitatem cogit. Diffunditqz ac diffluere cessat. Simili rōne quod longius a prima mente discedit maioribus fati ncribus implicat: ac tanto aliqd fato libez est: quanto illum rerum cardinem vicinus petit. Quod si superne mentis beserit firmitati motu carens: fati quoqz supergreditur necessitatem.

**C**Nam vt orbū. Hic declarat illam cēlusionē p erem plūm ofidēs quoqz quedam subiacent fato magis: quedaz minus: et quedam totaliter exceedunt fatū sedo et dictis cōcludit habitudinē fati a prouidentia per quedā filia ibi. Igitur vti est. dicit p̄s. Nam sicut orbū. i. circulorum. vertētum idest mouentū se circa eūdem cardinem. i. aēm. ille

q est intimus. i. vicinior sive p̄simior ari accedit ad simplicitatem medietatis. i. ari vel centri q tardiori motu mouetur. et ideo magis accedit ad imobilitatē ari. et iste cēlus respectu exterioris hz se ad modū cētri circa qd exterior versatur. vñ subdit q est veluti qdam cardo. i. centri ceteroz orbiū extra locatoz circa quē versen̄. Sicut mediolus in rota adberet ari et sicut cardo qdaz circa quē volvunt̄ canceri et radii. Extremus vō. i. ultimus orbis exterior rotatus. i. motus maiore ambitu. tanto explicat ampliorib⁹ spaciis qāto discedit a media individualitate puncti. i. centri. Si qd vō illi medio se connectat illud cogitur. i. cōpellit in simplicitatē. i. imobilitatē ari: cessat diffundi et diffluere p magnū spaciū. Sicut illud qd logius a prima mente discedit sic creature corruptibiles. maiorib⁹ nērib⁹ fati implicat et tanto magis aliqd ē liberū a fato quanto vicinius petit. i. accedit illum cardinez rep. s. deū q si firmitati superne mentis beserit supp̄gredit neccitatē fati. **C**Notandū q quanto magis entia sunt p̄pinq p̄s tāto minus sūt mutabilia. et qāto remotiora tāto magis mutabilia. qd declarat p̄bia exemplo diuersoz circulorū ab eodem centro ductoz. in quib⁹ circulus remotior a centro est maior. et velocius mouet. qd mai⁹ spaciū p̄traſie ē equali tpe. qui aut̄ est vicinior centro minor est et tardius mouet minus spaciū p̄transcede. circuli vō medii medio mō se habent et est optima comparatio cētri circuli ad cretorem. Sicut enim centru est indiuisibile et ab ipso possent plures circuli procedere: ita creator vñus et indiuisibilis existens infinita creat et gubernat.

**C**Igitur vti est ad intellectum rōcinatio: ad id quod est id qd gignitur: ad eternitatē p̄s: ad pūctum mediu⁹ circulus: ita est fati series mobilis ad prouidentie stabilem simplicitatem.

**C**Igitur vti est. Hic p̄bia cōcludit habitudinē fati ad puidētiam diuinam p quedā filia et dicit. Series fati ita est. i. ita se hz ad stabilem simplicitatē diuine prouidentie sicut ratione cōtinatio se hz ad intellectū. Ubi sciendum q illud qd ē tēlect⁹ simplici veritate intelligi rōcinatio p̄ modū discursus et successiue apprehēdit. Etia fatū se hz ad puidētiam sicut illud qd gignitur hz se ad illud qd ēt. Ubi sciendum q illud qd gignit est in qdā flutibilitate et motu. qd vō actu est gētū est quādā pmanētia. Etia hz se fatū ad prouidentiam sicut p̄s ad eternitatē. Ubi sciendum q in tpe est successio p̄tū p̄tis p̄tis. p̄teriti et futuri. eternitas aut̄ est sine successione tota simul exis. Item fatū hz se ad puidētiam sicut circulus ad mediu⁹ punctū. Ubi sciendum q circul⁹ distēditur et p̄ ptes dūvidit mobilis exis. pūctū āt ē imobile et indiuisibile. qd ex p̄s euclidis pūctū ē cui⁹ p̄s nō ē.

**C**Ea series celum ac sydera mouet. elemēta ī se inūicem temperat: et alterna cōmutatiōe trāfformat. Eadē nascentia occidentiaqz omnia p similes fetū seminūqz renouat p̄gressus. Hec act⁹ etiam fortunasqz hoium indissolubili cārum connerione constringit. que cum ab imobilis prouidentie proficiscant̄ exordiis. p̄has quoqz imutabiles necesse ē esse. Ita enim res optimē reguntur si manens in diuina mente simplicitas indeclinabilem cārum ordinē promat. Hic vō ordines mutabiles. et alioquin temere fluituras propria incommutabilitate coerceat.

**C**Ea series celū ēt. Hic p̄bia ostendit que sunt illa que fatō disponit. sedo cōcludit q illa que intellectui p̄fusa vidēt in diuina gubernatione sit rōnabili ordīata ibi. Quo fit. Primo dicit ea series fati de qua dēm ē mouet celū et sydera. temperat elementa in situū ne totali se corrupant et transformat ipa alterna cōmutatiōe. ita q̄ et ac̄ fiat aer et econuerso

## Quartus

52

recouerso et eadē series sati renouat oia nascientia et occidē tia. i. mouētia. p̄ files p̄gressus fetuum quo ad asalia. et se minum quo ad vegetabilia. et fatū ē p̄stringit indissolubili cōexione cāx actus. i. opationes et fortunas hoīum q̄ oēs res cū p̄fiscant. i. pcedat ab erordiis diuine puidētie. necesse est eas esse imutabiles. ita enī res optime regnātur. si simplicitas manens in diuina mente p̄mat. i. ex pli et. indeclinabile. i. imutabilem ordines cāx. Hic at̄ ordo diuine puidētie cobercat p̄pria lēmutabilitate res mutabiles et alioq̄ temere. i. casualiter fluituras. C Motandū q̄ fatum cōsiderat dupl̄r. vno mō vt ē in causis sc̄dis q̄z ordo et dispositio dicit fatū: et sic fatū ē mobile: et res fato subiacentes sūt mobiles. Alio mō p̄siderat fatū sūm q̄ de pendet a prouidentia diuina: q̄ oīo l̄mobilis est. et sic fatum sortis imutabilitate et sic ē res fatales vt sic sūm substātiaz sunt imobiles. C Motandū q̄ si aliqd posset declinare ab ordine puidētie: tunc puidētie diuina deficeret a suo esecu: et hoc redundaret in potentia regentis. Et si oīa si oīa subiacent puidētie diuine. ergo oīa euēnit ex necessitate. dicendum q̄ non: q̄ deus prouidet res sicut sunt future quedam preuidet necessario euēnire. et quedam contingenter. et de hoc videtur magis in quinto huius.

**Q**uo fit tamēsi yobis hunc ordinem minime considerare valentibus: confusa oīa perturbata q̄ videant: nihilominus tñ suos modos ad bonum dirigens cuncta disponit. Nihil est enī qd̄ mali cā nec ab ip̄fis qdem ip̄fobis fiat: quos vt vberime demonstratū est. bonuz q̄rentes prauus error auerit: nedū ordo de summi boni caridine proficisciens a suo quēquā deflectat erordio. **Q**uo fit. Hic p̄bia offit q̄ ea que apparēt in rebus coufusa: in diuina gubernatione sunt ordinata dicēs. Quo fit idest ex hoc q̄ diuina puidētie ineuitabile ordinē reb̄ cōstituit. seq̄ vi et si yobis minime valētibus p̄siderare huc ordine rex videant yobis oīa p̄fusa et p̄urbata. nihilominus sū modus su'. i. ordo p̄p̄ri diuine puidētie. disponit cuncta dirigenca ad bonū. nihil enim est qd̄ cā mali fiat. nec citā ab ip̄fis ip̄fobis. quos bonū querentes prauus error auerit. vi p̄p̄i demonstratū est. nedū. i. multo minore ordo fatalis proficisciens de cardine summi boni. i. ab ip̄f deo. deflectat a suo erordio. i. a deo qui est finis et p̄cipium oīuz. C Motandū q̄ dicit malos nihil facere cā mali cuius oppositū p̄z. multi enim mali seip̄sos intermitūt dicendum q̄ nullus opāt respiciens ad malū: q̄ oīa bonuz appetunt. Si aut̄ q̄s malū opāt: hoc p̄tingit sub fantasia mali. Nam aliq̄s in magna anrietate ex̄s: estimat ēē bōnuz fugere anrietatem. et nihil aliud ipsa considerans seq̄t̄ banc estimationem seip̄sum interficiens: et talis priuans se bono dicitur fantasia boni. quia tunc putat bonum ēē effugere anrietatem priuatione vite.

**Q**ue vō inges pōt vlla inigor ēē cōfusio: q̄ vt bōis tū aduersa tū prospera: malis et tū optata: tū odiosa cōtingant. Nū igif es mentis integritate hoīes degunt. vt quos probos improbosue censuerint: eos quoq; vti existimant esse necesse sit: Atqui in hoc hominū iudicia depungant. et quos alii premio alii supplicio dignos arbitrat̄. Sed p̄cedam: vt aliquis possit bonos malosue discernere. Nū igif poterit intueri illā intēperie veluti in corporibus dici solet: animorū.

**Q**ue vō inges. Hic p̄bia solvit questionē quare bona malis et mala bonis p̄tingat. et primo offit hoc i generali sedo magis in spāli. ibi. Sz si aliq̄s. Primo assignat cām predicti accidentis ex defectuoso iudicio hoīuz. sedo ex p̄tra

rio iudicio dei et hoīuz. ibi. Nā vt pauca. Hic facit q̄s dictū est. sedo declarat per simile. ibi. Nō enim dissimile. Primo dicit. O Boen tu inges que pōt esse vlla inigor confusio. q̄ ut bonis aliqui p̄sp̄ra aliqui aduersa p̄tingat idest euēnat: cū semper bonis deberent p̄sha euēire: et malis per p̄tarium aliqui p̄tingat optata aliqui odiosa: cū sp̄ malis deberent odiosa euēire. dicit p̄bia. Nūquid hoīes degunt. i. viuunt ea integratē. i. integrō iudicio metis. vt necesse sit eos esse probos quos ip̄i censuerit. i. iudicat ēē tales. Atqui pro certo in hoc depungant. i. p̄tariant iudicia hoīum. vt quos alii premio alii arbitrat̄ dignos sup̄plicio: sed p̄cedam: vt aliquis possit discernere bonos et malos. Nunq̄ ip̄se poterit intueri illaz intimā temp̄tem. i. interiorē p̄ditionē et qualitatē aīoz velut solet dici in corporibus. q. d. Ego loquor de animis sūm q̄ hoīes p̄sueunt loqui de corporibus. C Motandū q̄ pp̄ defectuosū iudicium hoīum p̄tingit. q̄ iudicant eos esse bonos q̄ malis sunt et econuerso. Si ergo iudicant malos ēē bonos. et si illis euēnat mala: putant bonis euēire mala. et si bonis quos iudicant malos euēnat bona. putant malis euēnir bona. Et ideo sepe putant bonos deprimi: cūz mali deprimentur iudicantes malos esse bonos: et putant malos ex tolli. cūz boni extolluntur: q̄ iudicant bonos esse malos.

**C**on enī dissimile ē miraculū nesciēti cur sanis corporibus: his quidā dulcia illis vō amara p̄ne niant. Cur egri etiā quidā leuibus quidā vō acris adiuuant. Ad hoc medicus qui sanitatis ipsius atq; egritudinis modū tpamētumq; dīscit minime mirat. Quid vō aīoz aliud salis vī defē ēē q̄ p̄bitas: quid egritudo q̄ vitia. Quis. enī aliis vel seruator bonoz v̄l maloz depulsor q̄ rector ac mediator mentū deus. Qui cūz ex alta puidētie specula respicit: quid vnicuiq; cōuēiat agnoscit: et qd̄ cōuenire nouit. accōmodat. Hinc iā fit illud fatalis ordinis insigne miraculum: cū ab sciēte geritur quod stupeat ignorates. **C**on exim dissimile ē miraculū. Hic p̄bia declarat h̄ p̄ simile dicēs. Istud miraculū non est dissimile: imo valde simile ad p̄positū nesciēti alicui cur sanis corporib̄ his cōueniant dulcia his amara. et nesciēti alicui cur qd̄ egrī adiuuant leuibus: qd̄ acerbis. Iz h̄ videat mirū nesciēti. tñ medicū de h̄ nō mirat: q̄ cognoscit modū et temp̄amenū sanitatis et egritudinis. sic similis iz h̄ ignorat qd̄ que niat malis et bōis. tñ deus q̄ ē scrutator cordū ista cognoscit videns q̄ bonis aliqui queniant aduersa. malis qfīc̄s prospera. sō sic eis distribuit: hoc est qd̄ subdit applicando similitudinē ad aīum dicēs. Q uid. n. aliud videat. i. apparet ēē sal̄ aīoz q̄z p̄bitas. et qd̄ aliud ē egritudo aīoz. q̄ vitia. et q̄s alī seruator ē bonoz. et depulsor maloz q̄ de rector et medicator metū. q̄ cū respicit et alta specula puidētie ip̄e agnoscit. qd̄ vnicuiq; queat. et qd̄ nouit que nre: h̄ accommodat. hic. i. ex h̄ qd̄ dc̄m ē. sit īsigne miraculū ordinis fatalis. i. sit ill̄ qd̄ admirat̄ hoīes in ordine stali cū ab sciēte. i. a deo ill̄ gerit. i. sit qd̄ ignorat̄ stupeant. i. admīrent̄. C Motandū q̄ est bona cōpatio sanitatis et egritudinis corporal̄ ad medicuz et p̄bitatis et virtutis aliorum ad deū. sicut enim medicus cognoscens cās sanitatis et egritudinis: scit qd̄ queniat sano et ego alīs ignorat̄ et mirantib̄ et mirantibus. sic deus cognoscens qualitatē aīorū scit qd̄ bonis queniat et qd̄ malis: et vnicuiq; sibi quenians tribuit qfīc̄s malis p̄sp̄era: bonis aduersa: de quo stupent ignorantes. C Motandū q̄ specula dī locus altus aptus ad circūspicēdū. et q̄ de p̄puidētie oīa circūspicit. iō ſitūdinarie ipsa puidētie dicit specula. C Motandū q̄ q̄ hoīes ignorat̄ q̄ sūt boni et mali ignorant etiā qd̄ vni cūq; cōueniat. iō aliq̄ credunt̄ conuenire bonis: q̄ sūm

# Liber

Iudicium dei eis non conueniunt. Ideo homines mirantur quare deus eis non attribuat que videntur eis attribuenda. Ideo dicit p̄bia ex dictis contingit hoc miraculum quod ignorantes stupent que sunt a deo scientes.

**C**lam ut pauca que valeat ratione humana de divina profunditate perstringam: de hoc quod tu iustissimum et reg seruanum putas: oia scientia pudentie diueretur videtur. Et victricem quod est deus. victam vero Cathoni placuisse familiaris noster lucanus admonuit. Hic igitur quod citra speciem videoas geri: reb⁹ qd⁹ rect⁹ ordo est. Opinionis vero tue pueris confusio.

**C**lam ut pauca. Hic p̄bia ostendit quod bonis mala et malis bona distinguuntur et criterio iudicio dei et hominum dicens. Ut ego pauca perstringam que humana ratione valeat. s. accipere de divina profunditate. illud supple declarabo. O Poetum! S. supple hole quem tu putas esse iustissimum et seruantissimum equi. s. equitatis diversum videtur. s. aliter videtur pudentie scientia oia id est deo. quod confirmat auctoritate lucani. qui describens bellum inter pompeum et Iulium cesarem cui quereretur ab eo cuiusdam causa iustior: dicit. victrix causa deus placuit: sed victa cathoni. Unde dicit victricem causam. s. iulii cesaris placuisse deus. victam vero causam. s. pompeii placuisse Cathoni. admonuit lucanus noster familiaris et quo concludit ea que contra speciem hominum veniunt esse confusionem in opinione hominum non tamen in re dicens. Quicquid igitur videoas fieri. s. fieri vel evenire. contra speciem hominis causam ignorantis id in rebus est rectus ordo. sed opinioni tue est pueris confusio. **C**Nota quod Catho vicensis pro suam sapientiam et virtutem maxime auctoritatis fuerat in populo. **L**uz autem iulius pugnaret contra pompeum. Catho iudicauit pompeum esse iustum attribuens sibi causam victricem. Alii autem iudicabant iulium esse iustum a tribuentes sibi causam victricem ex quo patet quod de eodem anno modo iudicabant deus et homines sapientes quod cathone sequebatur.

**C**os sit aliq[ue]s ita bene moratus: ut de eo diuinum iudicium pariter humanumque presentiat: s[ed] est animi viribus firmatio: ei si quod eveniat aduersitati: definet cole-re fortitudinem in operis p[ro]qua non potuit retinere fortunam.

**C**os sit aliquis. Hic p̄bia assignat causas speciales quare bonis et malis indifferenter eveniunt nunc prospera nunc aduersa. Sed et excusat se de ampliori pertractatione homini causarum: sed ibi. Neque enim phras. primo declarat iustitiam suum. de bonis. sed de malis. ibi Nam si quoque. Primo assignat causam quare aliquibus bonis non eveniunt mala. secundo quare aliqui eis contingunt mala. ibi. alias m[ir]ta. Primo ostendit quare bonis non contingant mala. secundo quare contingant eis quod bona sibi. fit autem. Primo assignat duas causas quare bonis non eveniunt mala: secunda ibi. Est aliud. Prima causa est infirmitas animi alicuius boni cui si adueniret aduersitas ipse deterioraretur. s[ed] dicit I[acobus] 1. Sed sit. s. ponamus quod aliquis sit ita bene moratus. s. morigeratus quod divinum et humanum iudicium consentiat de eo. forsitan ipse est infirmus viribus animi non potens resistere aduersitatibus. Cui si eveniat quod. s. aliquod aduersitatem definet colere innocentiam. s. exercere virtutem per quam non potuit retinere fortunam. quod imputabili sue innocentie quod prosperitas sua recessit. quemadmodum legit de Job. cui vox sua improperabat dicens. Adhuc permanens in simplicitate tua benedic deo et morere.

**C**laret itaque sapiens dispensatio ei quem deterriores facere possit aduersitas: ne cui non conuenit laborare patiatur.

**C**laret itaque illi sapiens dispensatio. s. pudentia dei. quoniam aduersitas possit facere deterrorem: nec patitur eum laborare aduersitate cui non conuenit. **C**otandū quod quidā

boni sunt ita simbolicis animi quod et modica temptatione ad ueritatis mutarentur: quod videns deus parcit ipsis ne eos aduersitate deliciat. Unde apostolus. fidelis deus qui non patitur vos tentari ultra id quod potestis.

**C**est aliud cunctis virtutibus absolutus sanctusque ac deo primus: h[oc] cōtingi quibuslibet aduersitatis nephas pudentia iudicat: adeo ut ne corporeis quod morbis agitari sinat nam ut quodam me quoque excelletior ait: viri sancti corporis edificauerūt virtutes.

**C**est aliud cunctis virtutibus absolutus. His assignat aliam causam quare quibusdam bonis non adueniant mala dices. Est aliud homo absolutus. s. perfectus cunctis virtutibus et sanctus et primus deo. hunc hominem. cōtingi. s. tangi aliis aduersitatis. pudentia divina iudicat nephas. adeo. s. tantum. ut nec sinat ipsum agitari morbis corporis. quod confirmat auctoritate cuiusdam p[ro]bi dicens. Nam ut ait. quidā p[ro]bus excellentior me cuius auctoritatem ponit. in greco quod tanum sonat in latino. Corpus viri sancti edificauerūt virtutes supple preservando ipsum ab aduersitate. **C**Nota quod secunda causa quare aliquibus non adueniunt aduersitatis est excellens sanctitas ipsorum. sicut enim deus excellenter malos finit in futuro. sed etiam in presenti. sic aliquos excellentes bonos non tamen premit in futuro sed in presenti ab aduersitate evitavit. **C**otandum quare p[ro]bia dicat quidam excellentior p[ro]bia. Dicendum quod Iacobus debet exponi. Nam quidam probus excellentior alius probus me. s. per me probiam dicit.

**C**fit autem sepe bonis summa rerum regenda defatur. Ut exuberans retundatur improbitas. Alii m[ir]ta quedam pro aiorum qualitate distribuitur. Quosdam remordet. ne longa felicitate luxurient. Alios duris agitari ut virtutes animi patientie vsu atque exercitatione perficiantur. Alii plus equo metuunt quod ferre possunt. Alii plus equo despiciunt quod ferre non possunt. hos in experimentum sui tristibus dicit: Nonnulli venerandum seculi nomen gloriose preciosum mortis emerunt. Quidam suppliciis inerpuignabiles exemplum ceteris pretulerunt: iniunctis malis esse virtutem. Que quod recte atque disposite et ex eorum bono quibus accedere videntur sicut nulla dubitatio est.

**C**fit autem sepe. Hic ostendit quare bonis sepe contingant bona dicens. s[ed] autem. s. cōtingit sepe ut summa re regredia. s. principatus regendi res deferat. s. cedat bonis. s. probis non tamen pro utilitatem bonorum hominum. sed ut improbitas et exuberans. s. abundans. malorum. retundatur. s. compescatur vel reprimatur. Tunc assignat causam quare bonis quod contingant mala dicens. Aliis. s. bonis deus distribuit quidam m[ir]ta. s. nunc bona nunc mala pro qualitate animorum. quosdam enim bonos deus remordet aduersitatibus ne luxurient. s. suppliant longa felicitate. s. prosperitate. Alios bonos patiatur agitari. s. verari duris. s. aduersitatibus ut virtutes a ipsorum perficiantur usu et exercitatione patientie ut patet in Job. Alii plus equo metuunt quod bene ferre possunt. sicut Thomas formidauit ingressu indie dicens. domine mitte me quo vis preterquam ad undos. Alii plus equo despiciunt quod ferre non possunt. quod h[oc] p[ro]sumendo despiciunt tētodes quod non ferre non possunt. Ut factus petrus quod dicit. Et si operuerit me mortuus non te negabo ad tētationē et accusatio[n]ē acille r[es]p[on]sus negauit: hos viros deo ducit. s. tētatur tristibus. s. aduersitatibus. s. expimētū sui. s. i. recognitiōne sui. ut sciāt quod possint et quod non possunt. non nulli. s. aliqui cmerunt p[ro]cio mortis venerandū

venerandum nomen seculi sicut martyres. Quidam i expugnabiles suppliciis perulerunt ceteris exemplum. virtutem esse in uitiam a malis. que oia quod recte et disposite fiat et eoz bono quibus accedere vident nulla est dubitatio. C. Notandum quod ad plus timet quod timere deberent aliquam aduersitatem. de quibus dicitur in psalmo. Trepidauerunt timore ubi non erat timor. Talibus deus immitit aduersitates quibus resistunt ut cognoscant se gratia dei posse resistere ei quod timebant. Alii autem plumentes de pueris viribus despiciunt tentationes quasi potentes resistere eis. illis deus tentaciones immitit et permittit eos succumbere ut cognoscant quod fragilis sit humana natura sine divina gratia.

**C**lam illud quoque improbis nunc tristia nunc optata proueniunt: ex eisdem ducitur causis. ac de tristibus quidem nemo miratur. quod eos malo meritos omnes existimat. quorum quidem supplicium ceteros ab sceleribus deterrent: tum ipsos quibus inuehuntur emendant.

**C**lam illud quoque. Hic assignat casas quare malis quod bona quod mala existant. Et primo ostendit quare malis contigant mala. sedo quare bona ibi. Leta vero. Primo dicit ex eisdem causis ducitur. i. probatur. quod improbis nunc proveniunt tristia. nunc optata. sed de tristibus que malis enenunt nemo miratur quod oes existimant eos. s. malos esse meritos. i. dignos malo: quod malorum supplicia ceteros deterrent. i. terrore retrahunt a sceleribus. et ipsos malos emendant quibus inuehuntur supplicia. C. Notandum quod probia innuit tres casas quare malis enenunt mala. Prima est quod oes homines estimant eos dignos malo. Secunda quod per supplicia malorum alii a malo retrahuntur. Tertia causa quia mali suppliciis emendantur.

**C**lera vero magnum bonis argumentum loquuntur. Quid de huiusmodi felicitate debeant iudicare quam famulari sepe improbis cernant. In quo re illud etiam dispensari credo: quod forsitan alicuius tam preceps atque importuna natura est: ut eum in scelera potius exacerbare possit rei familiaris inopia: huius morbo prouidentia collate pecunie remedio medetur. Hic sedatam probris conscientiam spectans et secum fortunam suas comparans forsitan pertimescit: ne cuius ei incurrat visus est sit tristis amissio. Nutabit igitur mores: ac duz fortuna metuit amittere nequitiam derelinquit. Alios in cladez merita precipitan indigne acta felicitas. Quibusdam permisum puniendi ius est ut exercitu bonis: et malis esset causa supplicii.

**C**lera vero magnum bonis argumentum loquuntur. Hic assignat causas quare malis bona eneniant. secundo solvit tacitam quoniam sine oblicationem ibi. Nam ut probis. Primo dicit. Clera vero. i. prospera que malis eneniant. loquam idest iudicant bonis magni argumentum. quid iudicare debeant de huiusmodi felicitate. quam sepe cernant famulari improbis. Habent enim probi ex hoc certissimum argumentum quod illa non est vera felicitas que malis aduent: sed falsa deceptio. Tunc assignat primam causam quare deus malis concedit bona et prospera: quod quidem mali per prospera perseruantur a peioribus sceleribus ne fiant fures vel raptiores et dicunt. In qua re quod malis eneniant prospera illud credo dispeli. i. dispensatione ordinari. quod forsitan natura alicuius mali est tamen preceps ad malum et importuna. ut inopia rei familiaris idest paupertas possit cum exacerbare. i. puerare. in scelera scilicet ad furtum vel ad rapinam. huius morbo divina prouidentia medetur remedio collate pecunie. Tunc

assignat secundam causam quod ideo malis enenunt prospera ut prosperitate emendent vitam quam timent ne propter malitiam amittant. Unde dicit. Hic idest aliquis malus: spectans. i. considerans conscientiam suam fedatam pbris. i. inculata vitius. et ipse comparans secundum fortunam. i. prosperitatem suam: forsitan pertimescit: ut cuius rei. s. prosperitatis iucundus est ei visus illi: fiat tristis amissio. et dum metuit amittere fortunam derelinquit nequitiam. Tunc ponit tertiam causam divisa. Alius malis aduent prosperitas ut incident maiorem misericordiam aduersitatis: quod sicut dictum fuit. ii. libro psa. iii. In omni aduersitate fortunae infelicissimum genus infortunii est fuisse felicem. Unde dicit in littera quod felicitas igitur aucta. Alia littera habet acta. i. inducens alios malos precipit in meritam cladem. i. in miseriaria. Et addit quod qui busdam malis permisum est. i. concessum ius puniendi. i. potestas ut sit bonis causa exercitus in virtutibus et patientia: et in malis sit causa supplicii. C. Nota quod felicitas quodam precipit in cladez aduersitatis. unde famariens. Promouet iniustos fortuna volubiles: ut quos scandere precipites fecit ad ima rotet. Nam grauiore ruat turris tumefacta ruinna. Et grauius pulsat alta cypressus lumen. C. Et nota dum quod boni per aduersitates in virtutibus et patientia excentur. Unde idem pauper henricus. Aspera ferre decet maturant aspera mentem. Et bene matura plenius rura sapit. Per nimlos estus gelidas transitur ad undas. Sic quod per oppositum dulcia querit homo.

**C**lam ut probis atque improbis nullum sedus est: ita ipsi inter se improbi nequeunt convenire. Quid cum a semetipsis discerpentibus conscientiaz vi eius quique dissentiant: faciantque sepe que cum geserint non fuisse gerenda decernant.

**C**lam ut probis. Hic soluit quandam oblicationem. sedo inserta quandam conclusionem. ibi. Et quo sepe. Primo dicit. Alius diceret. diristi quod malis est concordia ius puniendi ut sint causa supplicii alius malis. hoc non videtur verum quod malus non puniit malum cum sint similes. hoc soluit probia dicens. Sicut probis et improbis nullum est sedus idest concordia. quod semper in usum contrariantur. Ita ipsi improbi nequeunt inter se convenire. Quid nam. i. quare non esset ita cum quique. i. quilibet mali. dissentiant a semetipsis virtutibus. i. distractentibus conscientiam ipsorum. et sepe mali faciant: que cum geserint. i. fecerint. decernant. i. suadent. non fuisse gerenda. i. facienda. C. Notandum quod in tantum aliquis est bonus in quantum seruat ordinem in virtutibus finis qui finis est similitudinem bonum. et quod illud finis et ordinem oes boni seruat. id est oes boni in eo quod boni sunt suicem concordat. malum autem quia hunc ordinem non obseruant et a semetipsis discordant mutuo sibi concordare non possunt.

**C**Et quo sepe summa illa prouidentia protulit in signe miraculum: ut malos mali bonos sacerent. Nam dum iniqua sibi a pessimis quidem perpeti videntur noriorum odio flagrantes ad virtutis frigem rediere: dum se eis dissimiles student et quos oderant: sola est enim diuina vis cui mala quoque bona sint: cum eis competenter utendo alii eius boni elicit effectum. Ordo enim quidem cuncta complectit: ut quod ab signata ordinis ratione decesserit: hoc idem in aliud tamen ordinem relabatur: ne quid in regno prouidentie licet te meritati: fortissimus in mundo deus cuncta regit cum omnia secula preuidet ac prospicit.

**C**Et quo sepe summa illa. Hic inserta quandam conclusionem dicens. Et quo mali puniunt malos ex hoc diuina prouidentia protulit in signe miraculum. s. ut mali sacerent malos be-

# Liber

nos quo*d* declarat. **N**ā dum quidam mali videntur perpetui inicū a pessimis. ipsi flagrantes. i. ardentes. odio noriorum. i. dānorū suorum. ipsi redire ad frugem virtutis. i. ad veilitatē. dū tales student se esse dissimiles illis malis quos oderant. & addit q̄ sola diuīa vis talis est cui mala sunt bona. i. cedunt in bonū: sicut cum malus facit malum bonum. vnde subdit. Cum deus viendo competenter magis elicit effectum alicuius boni. Ordo enim fatalis cū eti complectitur. vt quod decesserit ab signata rōne ordinis. s. mali relabat i alti ordinem. s. boni. ne regno prouidentie dei liceat. quid. i. aliqd temeritati. i. iordinationi. & ponit auctoritatem in greco que tñ sonat. fortissimus in mundo deus omnia regit. **M**otandū q̄ bonum pueniens ex malitia improborum non ē imputandū ip̄is improbis. sed tñ diuīne virtuti que nouit ex malis efficere bona & l̄ deus malū dirigat ad bonū sua intentione & potestate non tñ bō ideo est extra culpam. qui illud malum agit mala int̄tēde. **M**otandū q̄ alī ē ordo naturalis. aliud ordo a deo prouisus. Ordo nālis est vt deū & proximum diligamus. Ordo prouisus est temporalis rerum dispositio que satum vocat. & l̄ ordinem naturalē sepe dimittamus aliquid plus deo diligendo & proximum odiendo. tamen ordinem prouisum a deo nunq̄ effugimus. quia nunq̄ alter prouenit q̄ deus prouidet. & si aliquid recedit ab ordine naturali relabitur in alīn: vt si aliquid est malum quo ad misericordiam ipsum est bonum in comparatione ad instiūam. ita q̄ in regno diuīne prouidentie nihil relinquit temeritati. i. inordinationi.

**M**eq̄ enim phas est homini cunctas diuīe ope re machinas vel ingenio comprehendere vel explicare sermone. **H**oc tñ prospexit sufficiat qd naturarū omnium proditor deus idem ad bonum dirigens cūcta disponat. **D**umq̄ ea quae protulit in sui similitudine retinere festinat. **A**damū tñne de reipublice sue terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat. **Q**uo sit vt que i terris abundare creduntur: si disponentem prouidentiam spectes: nihil vſq̄ mali esse perpendas. **S**ed video iam dudum te & pondere questionis oneratum: & rationis prolixitate fatigatum: aliquā carminis expectare dulcedinem. Accipe igitur hancū quo refectus firmior in vltiora cōtēdas

**M**eq̄ enim phas est homini. **H**ic phlosophia excusat se de ampliori indagatione cāx dicens. **M**eq̄ enī est phas homini vel ingenio cōprehendere vel sermone explicare. cūcta machinas. i. cās vel dispōnes opere diuīne. i. diuīni opis. hoc tñ sufficiat p̄spexit. qd de' proditor. i. productor dñiū naturaz disponat cuncta dirigens ad bonum. Et dum ea que protulit. i. predixit festinat retinere in similitudine sui. i. in bono. ipse eliminat. i. excludit. per seriem. i. p̄ ordinem fatalis necessitatis: oē mali de terminis sue publice rei. i. mudi. quo sit vt mala que creduntur habundare in terris. si species prouidentiam disponentem nihil perpendas vſq̄ esse mali. Tunc inuocat Boetium ad cōsolutionē metricam dicens. Uideo te esse oneratum pondere questionis que difficilis est. & fatigati prolixitate orationis. expectare aliquā dulcedinem carminis. Igitur accipe haustum dulcedinis metricę. quo refectus. i. recreatus firmior contendas. i. pergas in vltiora. **M**otandū q̄ dicit malum nūlq̄ esse in comparatione ad diuinaz p̄ uidentiam. quia malum nō est aliqua natura neq̄ aliqua res. omnis enim natura & res appetit suam perfectionem. Cum autem appetibile habeat rationem boni si malū ēē natura & res appetens perfectionem: malum esset bonum. **M**otandum: q̄ nullum est malum simpliciter & totaliter

in mundo quin in comparatione ad diuinam prouidentias habeat rationem boni. vnde expedit multos defectus contingere in vniuerso ne multa bona tollantur. Si cūm non corrumperetur aer ignis non conseruaretur. nec vita leonis conseruaretur nisi occideretur agnus vel asinus. neq̄ laudare iustitia nec patientia si nō esset iniquitas. Et quo patet q̄ multa in cōpatione ad nos sunt mala que in cōparatione ad diuinam prouidentiam omnia disponēt̄ sūm & melius competunt vniuersa bona sunt.

## Admetrum sextum quarti libri.